TIPO DE EMENDA

TEXTO PROPOSTO
Art. 2º A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2016 e a abertura 
de créditos adicionais, bem como a execução orçamentária, deverão ser compatíveis com a 
obtenção da meta de superávit primário de R$ 104.553.000.000,00 (cento e quatro bilhões,
quinhentos e cinquenta e três milhões de reais) para os Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social e R$ 0,00 (zero real) para o Programa de Dispêndios Globais, conforme 
demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV, de forma a buscar obter um 
resultado para o setor público consolidado não financeiro de R$ 126.731.000.000,00 
(cento e vinte e seis bilhões, setecentos e trinta e um milhões de reais).

Tendo em vista a política fiscal que se aprova na lei de diretrizes orçamentárias e a 
necessidade de se construir um orçamento realista, é indiscutível que a despesa primária
não pode alcançar montante que não possa ser coberto pela arrecadação líquida da